ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ДИВНОГОРСКА

П Р И К А З  №  75
г.Дивногорск

                                   27.09.2023 г.
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Финансовое управление администрации г.Дивногорска, к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.
         В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 « Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» , Постановлением администрации города Дивногорска от 01.08.2023 N 98п " Об  утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа  города  Дивногорска, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями".
   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить   методику  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет,   главным

администратором которых является Финансовое управление администрации г.Дивногорска, к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде, согласно приложения к настоящему приказу.

2.Признать утратившими силу Приказ от 25.12.2020 № 106 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Финансовое управление администрации г.Дивногорска, к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде».

3.Настоящий Приказ вступает в силу со дня подписания .

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель  финансового
     Л.И.Прикатова
управления администрации

города Дивногорска

Приложение
                                                  к приказу Финансового управления

 администрации г.Дивногорска

№ 75  от 27.08.2023

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Финансовое управление администрации г.Дивногорска, к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде

1.  Общие положения

  1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа город Дивногорск, администрируемых Финансовым управлением администрации г.Дивногорска (далее – Финансовое управление), разработана на основании статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации Финансовым управлением полномочий главного администратора доходов бюджета городского округа в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет городского округа города Дивногорска осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, краевыми нормативными правовыми актами и нормативными актами администрации города Дивногорска.

        1.3.Прогнозирование осуществляется в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных источников, закрепленных за Финансовым управлением.

        1.4. Методика разработана по каждому виду доходов, администрирование которых осуществляется Финансовым управлением в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде по форме согласно приложению1.

       1.5. Прогнозирование доходов может осуществляться следующими методами или комбинациями методов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы ;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ.

1.6. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, получаемой на основании данных о планирующемся зачислении, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципального образования.

1.7. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

1.8. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития, основывается на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития Красноярского края или муниципального образования на среднесрочный период, разработанного уполномоченным  органом исполнительной власти Красноярского края или администрацией городского округа (далее - показатели прогноза СЭР).

         1.9. Прогнозирование поступлений доходов в местный бюджет в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на основании нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов о распределении межбюджетных трансфертов местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных решением Дивногорского городского Совета депутатов о бюджете на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (проект решения).

         1.10.В течение текущего финансового года расчет прогноза осуществляется исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления.

         1.11.При расчете прогнозируемого объема поступлений доходов в соответствии с настоящей Методикой не учитываются фактические поступления, имеющие несистемный, разовый характер.

         1.12.Поступление доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов и возврат остатков, имеющих целевое назначение, прошлых лет  имеют несистемный характер и относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.